festinat. et incipiū atq; finem eternitati asseribē  
nō formidat. Si vero dicatur q; om̄ia possideat  
et amētus liūne sicut vestimēto resulgeat. sta-  
tim cogitacō eū hoc habitu priuat. du amētū  
lucis vel possessionē rerum ab eo separat. **Q**uod si  
p̄ns ad esse p̄dicatur. cōfestim situs standi vel  
sedendi ymaginatur. **S**i autē v̄ muersa regere  
videatur actus laboris eternā requiē annullas  
re conatur. **P**orro si affirmetur patiens mala  
nostra sufferēs. ilico passio se immergit. et im-  
passibile pati cōtendit. **H**is quippe decē cūcta  
humana locutio includitur. et ab om̄ib; h̄is  
pprietas sūme essentie euidenti racōne penitus  
excluditur. **C**ūcta etenim que vel oppositōem  
vel contrarietate vel accidēs suscipiūt nulla racō-  
ne pprie deo cōueniūt. **I**gitur cū racōne repu-  
gnate nichil pprie de deo loqui valeamus. saltē  
improprie et p̄ emigmata de eo loq; satagamus.

**Q**uedā racōne quedā vero fide eē p̄banda.

**F**ratres.

**C**a. iij.

**V**idens quidem racō docet deum humanis  
verbis medicibilem sed intellectualis mēs  
inbianter desiderat eū sibi utcūq; fieri cognos-  
cibilem. que mens instar speculi anime videt.  
in quo ipsa ymaginem creatoris sui cōtēpletur.  
**M**̄ v̄ muersa que in reb; creatis nouimus  
per corporeos sensus cognouimus. et ea quis-  
dem que nec visu nec experientia didicimus p̄

compaōnes visoz vel expertoz scimus ut q̄  
de bestijs vel ignotis hoibus legimus. q̄ autē  
penitus nobis incognita per opaōnes notas  
nō signātur. nunq̄ p̄fuis sciētie n̄re notifican-  
tur. Et ideo q̄ spūalia sūt nobis inuisibilia atq̄  
corporeis sensibz incompatibilia. nūq̄ erūt nob̄  
aliq̄ racōne pbabilia. q̄ v̄ro h̄c cōstat esse. s̄  
p̄ similia edoceri nequeūt. fidē tm̄ credentiuz  
exigūt. **F.** Que racō argumētis p̄bat quāq̄  
in opaōne deficiat. necē ē ut racōnalis quisq̄  
credē nō renuat. tu tm̄ p̄fer quid de spiritibus  
sentiēdū tibi racō innuat.

**S** pūs sex mōis d̄r in sc̄pturis. ca. iij. **M̄gr.**

**S** Ex modis in sc̄pturis spūs s̄baliter d̄r. s̄  
nescio a vob̄ b̄n̄ sc̄ri. **P**rimo. sūmus oim̄  
deus spūs appellatur ut ibi. spūs est deus et q̄  
adorāt eū. in spū oportet adorare. **S**ēdo. angeli  
spūs nūcupātur ut ibi. qui facit angelos suos  
spūs. **T**ercō. aie spūs nomiantur. ut ibi. exhibit  
spūs eius et reuertetur in terram suā. sc̄z caro.  
**Q**uarto. vita brutoz aialiu spūs vocatur. ut  
ibi. quis scit si spūs iumentoz descendat deorsū  
**Q**uinto. venti spūs dicūtur. ut ibi. spūs p̄cella-  
rū. **S**exto. aer spūs dicitur. ut ibi. os meū aper-  
nui et attraxi spūm. **Q**uoz diffinico talis est.  
**A**er est spiritus sensibilis non sensitivus id ē  
quē nos attrahēdo sentimus. ip̄e nichil senties  
cūctis tm̄ sub celo viventibz spiramē exhibens.

**S**entus spūs. est aer dei nutu aliquo mō agi-  
tatus. p cellis aquarū augmētatus. p angelica  
mmisteria excitatus. p eadē trāquillatus. **Vi-**  
ta aut̄ brutoꝝ aialū. est spūs vitalis cōstās de  
aere ⁊ sanguīe inuisibilis s; sensibilis. memoriā  
habens sed intellectu carens. cum carne mori-  
ens in aerem vero euanesceus.

**A**nima quid sit.

**Ca. v.**

**A**nima vero spūs est. s; incorporea. coz-  
pons vita inuisibilis. sensibilis. mutabilis. illo-  
cabilis passibilis nec quātitatis mēsure nec  
qualitatis forme vel coloris susceptibilis racō-  
nalis memorabilis intellectualis immortalis.  
et ne hęc diffmicō vacillet racō eā p̄bacoib; ro-  
tozet. **A**ia ē s; a. **O**mē enī qđ aliū vitam s; mīm-  
strat. ipm necesse ē ut subsistat. **S**; aia cozpi vi-  
tam tribuit. igitur aia realiter subsistit. **H**anc  
vero vitā ipam p̄bat. dū p̄ntia sua corpus vi-  
uificat. absētia sua itē mortificat. **H**ec nobis  
quidē ē inuisibilis. spiritib; aut̄ visibilis. **H**anc  
etiā sensibile ēē cōstat. dū oculis colores. aurib;  
sonos. narib; odores. palato sapes. manib;  
aspera vel lema sentire prestat. **E**st quoq; mu-  
tabilis. **O**mē enī qđ peioratur vel meliorat̄ mus-  
tabile est. sed anima vicis peioratur virtutib;  
melioratur. igitur mutabilis est. **E**st etiā illoca-  
lis. **O**mē enī qđ loco includiet̄ et altitudine lō-  
gitudine latitudine aeris circūscribit̄ corpus ē.

Sed ratio docuit aiam esse incorpoream id est nec  
corpus nec aliquid membrum habere. ideo constat  
eam illocaliter esse. non enim spatium aeris ut corpus  
occupat. nec corpus ut aqua utrem implet. si  
ut calor illocaliter totum inest. ita aia totum  
corpus possidet. Igms quidem est visibilis. sed  
calor invisibilis et sensibilis. et quodammodo  
igne vivificans. ita aia invisibilis sed sensibilis  
visibile corpus quadam occultavi sensibilis  
Hec quoque est passibilis. Omne enim quod merore  
afficitur passibile est. Sed aia dum sine voluptas  
tis compos non efficitur dolore mesticie afficitur.  
ideo passibilis esse conuincitur. Ab hac quanta  
titas excluditur dum nec altitudine vel latitudine  
ne aut longitudine metitur. nec sex circumstantiis  
ante et retro dextrosam et sinistram sursum et deorsum  
includere se patitur. Qualitas etiam forme vel  
coloris ab hac secermitur dum nulla forma vel  
humani corporis vel ullus colorat rei illi ascribitur.  
Hec est memorabilis quia praeterita recolligit.  
est rationalis quia praesentia discernit. est intellectualis  
quia futura intelligit. Hanc immortalis hinc  
constat. quia memoria sui apud posteros peniter  
durare laborat. Quid sit angelus. ca. vi.

Angelus autem spiritus est substantia incorporea invisibilis  
sensibilis rationalis intellectualis  
immortalis. bonorum lucida et impassibilis. materialium  
terra et passibilis. Sed videndum est utrum

aliqua substantia talis in rebus creatis esse credatur. cum a nobis nunc videtur. Anglos esse ipsa insensibilia probant. quae tam certa sui motus lege observant. Omne quippe quod movetur. aut motum a se habet aut aliunde. Sed omne quod motum a se habet est sensibile ut anima. quod aliunde est insensibile ut corpus. Quod si sol luna sidera per se moventur vel ratione vigere videtur quae tam certa tempore tam certa caeli spacia custodiunt et quodammodo intellectum huic mundo lumine vel signis innuunt. haec quae rationabilia vel saltem sensibilia corpora arbitratur iure sensu carere inter irrationabilia computatur. Cum autem vere sint corpora visibilia haec motu carere utputa insensibilia. et tamen moveantur constat profero quod aliunde moveantur. Restat igitur ea per angelica ministeria moveri similiter ventos. pluuias grandines fulgura tonitrua tempestates auras iussu dei per illos moveri qui dubitat et ea sensibilia putat huic rationi stultum cum insensibilibus refutat. Bruta quoque animalia visibilia humanis per illos secundare vel aduersari quae non credunt. aut illa per rationis intellectum haec facere credunt. longe a ratione recedunt sed et cuncta quae in rebus insensibilibus vel creaturis geruntur per illos administrari qui ambigit multum a luce veritatis desipit. Igitur constat angelos vere esse. et cuncta nobis occulta patenter nosse. Sed hoc differt inter illorum et nostram scientiam.

q̄ ipsi om̄es causas rerū anteq̄ eueniāt p̄seūt.  
nos aut̄ vix cum magno labore inuestigamus  
eas postq̄ res in actu constant.

**E**ngmatica diffinico dei.

**Ca. vii.**

**P**ro sumus sp̄s sicut a nullo intellectu  
valet p̄rie cogitari. ita nulla diffinicoe  
poterit p̄rie diffiniri vel determinari. Sed quia  
intellectualis mēs eū utcūq; agnoscere anhelat.  
hec engmatica diffinitio interim ei sufficiat.  
Deus sp̄s est essentia inuisibilis om̄i creature  
incomprehensibilis totam vitā. totā sapiētā. totā  
eternitatē simul essentialit̄ possidēs. idē ipa vita  
ipa sapiētā ipa veritas ipa iusticia ipa eternitas  
ex̄ns. om̄em creaturā in se p̄cti in se cōs̄  
nens. Si aut̄ aliquis inhiēs tm̄ desipiat ut deū  
esse diffidat. hūc solum vere esse et alia om̄ia  
ab ip̄o habere esse hac racōne colligat. Om̄is  
s̄ba aut p̄ se s̄b̄sistit aut p̄ aliud. S; hūc mūdū  
nō s̄b̄sistē q̄ cōtendit. hic fatuus est in nichilū  
tendēs. Mūdū aut̄ non per se s̄b̄sistē constat.  
dū eum cepisse racō doceat. partib; enī constat.  
Om̄e quod partibus cōiungitur vel in p̄tes res  
soluitur ab aliquo utiq; cōiunctōem uel reso-  
lucōne patitur. Mundus ergo non per se s̄b̄-  
sistit. et ideo sequitur q̄ creatura sit. Creatura  
autem ad aliquid scilicet ad creatorē refertur.  
Solutus autem creator per se ipsum et in ip̄o  
existit. om̄is autē creatura p̄ ipsum s̄b̄sistit.

**S**i enim ab illa esse habet. tunc ideo maius est  
a quo hoc habet quod deo inconvemientis est. et cum  
nichil propter creatorem et creaturam existat. si de-  
us per seipsum esse non habet necessario sequi-  
tur ut per creaturam existat quod inconvemientis  
simus est. **A**mplius substantia mundi in diversa  
genera et in differentes species dividitur. et in  
singulis hijs bonum inveniuntur. **O**mne enim utile  
est bonum. uniuersa quippe utilia considerans  
tur. et ideo singula bona comprobantur. **O**mne  
autem bonum aut per se est bonum aut per aliud. **S**i  
diversa bona participacione unus boni bona  
esse necesse est. **D**iversitas quippe recipit ma-  
ius et minus. **N**am quantum ad genus bonitatis  
lapis est minus bonum qui tantum est et non vivit.  
lignum maius bonum quod crescendo vivit.  
equus illo melior qui vivit et sentit. plus equus  
melior est homo qui vivit sentit et ratione dis-  
cernit. **R**estat ergo hijs maximum et summum  
de quo omnibus inferioribus profluat bonum. et  
hoc bonum deus est. de quo quasi de fonte cuncta  
bona profluunt et in eundem cuncta refuunt.  
**H**ic solus vere est. ideo veritas est. **O**mne enim  
quod est. verum est. quod vero non est. falsum  
est. **S**ed deus vere est. ideo veritas est. **C**reatur-  
a autem ei collata quasi non est. et ideo quasi  
falsitas ad veritatem est. **O**mne enim quod ex  
nichil esse cepit. in nichilum redigi poterit. **S**ed

omnis creatura a nichilo ab eo pducta. ad ali-  
quid esse e pducta. igitur si ei copatur. nichil  
esse pprobatur. Nulla ergo mens deū esse dubi-  
tet p quē alia cūcta esse cōsiderat. huius essen-  
tia est vita. Omne eni qd est. aut vuit. aut vita  
caret. Omne aut qd vuit. aut p se vuit aut per  
aliud. s; deus p seipm 7 in seiplo vuit. et omibz  
alijs vivere tribuit. Igitur vera est vita. et vita-  
lis veritas. Seipm q; 7 totam facturā suā sapit  
et intelligit. cui nichil ē aliud sape q; vivere et  
esse. Igitur sapiētia ē. Seipm etiā et omem cre-  
aturā diligit quia iusticia est. et hanc increatā  
iusticiam non aliunde accipit. ideo iusticia et  
dilectio existit. Incio 7 fine caret. pteritū 7 fu-  
turū non habet ergo eternitas est.

**S**cala creaturarū ad cōtemplandū creatorē.  
**Q**uoniam itaq; ratio domini veraci-  
ter esse pbauerit 7 hūc vitam sapiētiā  
veritatē iusticiā eternitatē veris assertiombus  
essentialr esse docuerit. restat nūc ut ad hūc qd  
vidēdū aliq; fenestrā aperiā p quā mēs quol-  
dā gradus scandēs pficiat q̄tenus regē glorie  
in decore suo videre preualeat et pedetentim  
racō p corporalia gradiatur ne infirmus intelle-  
ctus p ardua nitens difficultate confractus  
relabatur. **I**n p̄mis ergo hūc corporeum so-  
lem mente consideremus. cuius magnitudine  
totū mundi orbem illūari videmus post hunc

milia milium angelorum deo ministrantium attendamus. quos singulos ratione monstrante septies primo ceteris sole splendidos sciamus. nam hic sol est minister mundi. angeli autem templum dei. Quatum ergo differt templum dei a seruo mundi. tantum differt claritas angelorum a claritate solis. Deinde decies milies centena milia sublimium angelorum deo astantium perpendamus quos singulos ceteris primo milies pro sole clariores pro certo noscimus. Sicut enim luna stellas. sol lunam in claritate excellere cernitur. sic quilibet superior ordo angelorum inferiori ab angelis usque ad seraphim. gloria. dignitate. claritate excellere creditur. Post hoc inspiciamus innumera merabilia sanctorum ammarum quas singulas longe sole lucidiores angelis beatitudine et claritate coequandas non dubitamus. Tot et tantis luminibus singulariter consideratis. singulorum etiam magnitudinem contemplemur. quatenus ad hoc quod intueri anhelamus facilius subleuemur. Cogitemus itaque animam splendidum ignem cuius minima sanctilla ratione instruenta vincat hunc solem. Omne enim quod ab alio includitur. minus esse eo quod se includit de necessitate conuenitur. Sed cogitatio anime que eius sanctilla est non solum hunc solem. sed totum mundi spacium breui ambitu includit. et totus orbis eam minime circumscribit. igitur astat quamquam animam toto mundo longe maiore fore.

Angeli aut̄ sicut ab aiabz beatitudine. ita etiā  
differūt magnitudme. **H**ic nemo magnitudi-  
nē corporalis q̄ntitatis intelligat. si illā potius  
intellectualem que **h**ūc corporeū mundū et cū  
eta in eo corporea ad paruitatē redigat. **H**inc  
iam mens se in alta eleuet. cor suū quātū pt di-  
latet tot luces inestimabili claritate in cōparabi-  
li magnitudme resplendentes sub se p̄spiciat.  
**S**up se vero quandā ammirabilem luce que oim  
illarum luciū lux sit incendat. que sic sup tot et  
tātas luces longe refulgeat. sicut sol sup omēs  
stellas. lucet. cuius lucis inestimabilez magms-  
tudmē et ammirabilem et incōparabile pulchris-  
tudinem. ille tot tātas luces iugiter amirētur.  
et in cuius affluentissimā dulcedmē indefesse  
p̄spicere delectētur. **H**ec p̄fecto est lux inac-  
cessibilis quā inhabitat essentia dei. solis mun-  
dis cordibz visibilis. **N**ullus cogitet h̄ luce dēū  
quasi tabernaculo hoiez circūdatū. quasi aliud  
sit deus qui lucem inhabitet. sed potius ipsam  
essentiam dei sciat in qua vniuersa bona simul  
locata intelligat. **H**ec est lux que angelos et  
animas in celis sua visione satiat. **H**ec est que  
mundicordes in contemplacōne illūinat. **H**ec  
est que solis lucernam in mūdo amoratibz vt  
candle lumen in carcere positus p̄stat. qua  
de tenebris ad lucem. de morte ad vitam. de exi-  
lio ad patriam remeare possunt.